
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33806 Segunda-feira, 18 DE FEVEREIRO DE 2019 

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 14 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 02 de 11 de 
janeiro de 2019, publicada no DOE nº 33.781 de 15.01.2019, e 
considerando os termos do Processo nº 2019/39232;
Resolve:
I – CONCEDER, suprimento de fundo ao servidor RINALDO BRITO 
FERREIRA, Id. Funcional nº 57195457/1, portador do CPF n° 
361.572.362-72, ocupante do cargo em comissão de Assessor.
II - O valor do suprimento corresponde a R$- 1.000,00 (Mil reais) 
para fazer em face de despesa de pronto pagamento;
III - A despesa a que se refere o item anterior terá a seguinte 
classifi cação:

FONTE CLASSIFICAÇÃO ELEMENTO DE 
DESPESA VALOR DESCRIÇÃO

0101 29101 2612212978338 339030 R$ 1.000,00 Material de Consumo

IV - O Valor referido no= item II vincula-se aos seguintes prazos:
a) Aplicação em 60 (sessenta) dias contados da data de emissão 
da ordem bancária, não, podendo ultrapassar o encerramento do 
exercício fi nanceiro em que foi concedido.
b) Prestação de Contas em 15 (quinze) dias contados a partir do 
término do prazo de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor Administrativo e Financeiro, 15/02/2019
FRANCISCO EDVAN DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 407477

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ORDEM DE PARALISAÇÃO DE SERVIÇO
ORDEM DE SERVIÇO N°: 054/2017

Processo: 2017/218678
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
CFA CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA. 
CNPJ - 83.318.022/0001-21
Objeto: Duplicação e Restauração da pista existente, na Rodovia 
PA-444, trecho: Entr. PA-124 / Atalaia, com extensão de 8,00 
km, na Região de Integração do Caetés, sob jurisdição do 2º, 
Núcleo Regional. Paralizado em 02/01/2019
Modalidade de Licitação: CP-015/2017-001
Contrato: 063/2017
Valor Contratual: R$ 17.897.041,08
Prazo de Execução: 480 (Quatrocentos e Oitenta ) Dias
Vigencia: 02/01/2019 à 
Data: 02/01/2019
Ordenador: Antonio de Pádua de Deus Andrade

Protocolo: 407421

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 075/2019-GP, 
DE 14 DE FEVEREIRODE 2019.

O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos 
pelo inciso I do Art. 19, do Anexo Único do Decreto n.º 2.128, de 
29 de junho de 2018 (Estatuto Social da CPH), no exercício das 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei n.º 6.308, de 
17 de julho de 2000, alterada pela Lei n.° 7.786, de 9 de janeiro 
de 2014,
Considerando a apresentação do Relatório Circunstancial e 
Situacional responsável em realizar a revisão, análise dos 
projetos e planilhas orçamentárias da execução de Obras e 
Serviços de Engenharia para a Reforma e Adequação do Terminal 
Hidroviário de Passageiros e Cargas do Município de Óbidos, 
Estado do Pará, objeto do Contrato n.º 027/2018-CPH, fi rmado 
entre o Governo do Estado do Pará, através da Companhia de 

Portos e Hidrovias e a Empresa ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI.
R E S O L V E:
Art. 1.º Suspender, até ulterior decisão, a execução da obra e 
serviços de Engenharia para a Reforma e Adequação do Terminal 
Hidroviário de Passageiros e Cargas do Município de Óbidos, 
Estado do Pará, objeto do Contrato n.º 027/2018-CPH, fi rmado 
entre o Governo do Estado do Pará, através da Companhia de 
Portos e Hidrovias, e a Empresa ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI.
Art. 2.º Encaminhar a Auditoria Geral do Estado – AGE, cópias do 
Relatório Circunstancial e Situacional elaborado pelos técnicos da 
CPH, bem como os processos licitatórios e contratos
para as devidas providências cabíveis.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará -CPH, 14 de fevereiro de 2019.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 407290

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01
CONTRATO 25/2018-CPH

Valor: 549.646,32
OBJETO: Considerando o disposto no Decreto nº 1, de 02 de 
janeiro de 2019, o presente Termo Aditivo tem por objeto a 
REDUÇÃO do Contrato de nº 025/2018-CPH, que versa sobre 
a contratação de empresa para a prestação de serviços de 
limpeza, conservação e higienização, jardinagem, recepcionista, 
atendente, operador/monitorador de equipamentos eletrônicos e 
fi scal de terminal de passageiros, para atender a sede da CPH e o 
Terminal Hidroviário do Porto de Belém Luiz Rebelo Neto.
Data de Assinatura: 15/02/2019
Vigência: 01/03/2019 a 01/10/2019.
Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de trabalho: 26.784.1435.8496
Fonte/Natureza: 0101 e 0261/339037
Origem do Recurso: Estadual e recursos próprios
CNPJ: 08.538.011/0001-31 DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E 
MAO DE OBRA EIRELI
Endereço: Passagem Dalva, nº 505, bairro: Marambaia, 
CEP:66.615-080, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 407155

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 122/2019 – ARCON-PA, DE 14 DE FEVEREIRO 
DE 2019. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando 
das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006. RESOLVE: I - NOMEAR, SEFATIAS SANTOS 
MATIAS, para exercer o cargo em comissão de SUPERVISOR I 
desta ARCON-PA. II – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 407273
PORTARIA Nº 124/2019 – ARCON-PA, 14 DE FEVEREIRO 
DE 2019.O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle 
de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, 
usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 
de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 
6.838 de 20 de fevereiro de 2006.RESOLVE:I – REVOGAR, 
a PORTARIA N.º 836/2018-ARCON-PA, de 06/11/2018, que 
designou LORENA ROSA DE SOUZA MARTINS, matrícula 
nº 55590059/2, a responder pela Supervisão de Gestão de 
Pessoas – GDP – ARCON/PA.II – DESIGNAR, MARIA EDITH 
TAVARES, matrícula nº 5946397/1, ocupante do cargo em 
comissão de ASSESSOR, a responder pela Supervisão de 
Gestão de Pessoas – GDP – ARCON/PA.III – Os efeitos 
desta Portaria entram em vigor a contar do dia 12 de 
fevereiro 2019. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-
PA                                                                                                                                         

Protocolo: 407309

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 127/2019 – ARCON - PA, DE 14 DE 
FEVEREIRO 2019. O Diretor Geral da Agência de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, 
usando das atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de 
dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, 
de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 
74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO 
CI nº 013/2019 – ARCON-DIC;RESOLVE:I – INTERROMPER por 
necessidade de serviços, o gozo das férias do servidor MARIO DE 
OLIVEIRA NETO, Matricula nº 54197141/1 ocupante do cargo de 
Motorista, concedida através da Portaria n.º 300/2018-ARCON-
PA, de 02/05/2018, publicada no DOE n.º 33.609, de 03/05/2018. 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.Euripedes Reis da 
Cruz FilhoDiretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 407314

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N° 003/2017 - SEDAP

Objeto: Aditamento de valor na ordem de 25%
Data de assinatura: 28/12/2018.
Contratado: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A
Endereço: Rua Machado de Assis nº 50, Bairro: Santa Lúcia – 
Campo Bom/RS
CEP: 93.700.000
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 407449

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 020/2019
FUNDAMENTO LEGAL: LEI Nº 5.810/94, ART.145

OBJETIVO: Fazer levantamento de Projetos voltados a pesca 
artesanal na Colônia de Pescadores.DESTINO : Vigia de Nazaré/
PAPERÍODO: 18 a 20/02/2019Nº DE DIÁRIAS: 2 e ½ (duas e 
meia)ENEFICIÁRIO: Goderian de Noronha Campos (Téc. Em 
Gestão de Pesca e Aquicultura)MATRÍCULA: 5702853ORIGEM: 
CastanhalORDENADOR: Timara Miranda
PORTARIA: 021/2019
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 5.810/94, Art.145
OBJETIVO: Dar apoio ao coordenador da Regional de Castanhal 
para resolver demandas da gerência na SEDAP em Belém.
DESTINO : Belém/PAPERÍODO: 19 a 20/02/2019Nº DE 
DIÁRIAS: 1 e ½ ( uma e meia) BENEFICIÁRIO: Flávio das 
Neves Silva ( Técnico Agrícola)MATRÍCULA: 1326954ORIGEM: 
CastanhalORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 407252

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 078/2019 DE 15/02/2019
OBJETIVO: Realizarem trabalhos de coleta de pontos de controle 
para georreferenciar
a Colônia Augusto Montenegro, no município de Bragança.
PERÍODOS : 18/02 a 01/03/19 e 11 a 19/03/19 (20) 
DiáriasSERVIDORES :
- 446831-2/ Paulo Francisco Roso Silva - Pedagogo
- 316.9006-1/ Paulo Edson da Silva Alves - Agrimensor
PERÍODO: 18/02 a 01/03/2019 (11,5) Diárias
SERVIDOR:
- 5719.4776-1 / Elias Frota Santos - Motorista
PERÍODO: 11 a 19/03/2019 ( 8,5) Diárias
SERVIDOR:
- 315.8608-1/José Jorge Neto - MotoristaOrdenador: Bruno 
Yoheiji Kono Ramos – Presidente:

Protocolo: 407282


